法学专业辅修学士学位常见问题汇总
【法学辅修特别问题】
“法学专业辅修学士学位”以下简称为“法学辅修”
01. 法学辅修课程如何开课？
按照培养计划，法学辅修共有5期课程，学制为2.5年。秋季学期开设第1、3、5期课程，春季学期开设第2、4期课程。
因此，同学们在报名之前应当做好本科学业规划，有出国交换意向、休学意向的学生要慎重报名。
02.修读法学辅修可以报考哪类研究生？
（1）可以报考法学硕士、法律硕士（非法学）两类研究生。不可以报考法律硕士（法学）。
（2）若符合条件，可保研至法律硕士（非法学）专业。具体的条件由接收学校制定。
03.修读法学辅修是否可以参加国家统一法律职业资格考试（原国家司法考试）？
不可以。
依据：具备全日制普通高等学校法学类本科学历并获得学士及以上学位，全日制普通高等学校非法学类本科及以上学历并获得法律硕士、法学硕士及以上学位，全日制普通高等学校非法学类本科及以上学历并获得相应学位且从事法律工作满三年。（摘自《国家统一法律职业资格考试公告》）
【辅修常见问题】
法学辅修以《北京交通大学本科生修读辅修学士学位管理办法》为工作指南。
01. 辅修与双学位、第二学士学位有何不同？
报名修读辅修学士学位的同学应当在主修专业毕业之前完成辅修学业。
主修专业已经毕业的同学可以报名修读第二学士学位。
02. 申请辅修的条件是什么？
应满足一下基本条件：
（1）品德端正，遵纪守法，未有因考试作弊等学术诚信原因受过纪律处分；
（2）学有余力，申请学期的开学初未受到过学业警示；
（3）主修专业各学期累计课程成绩平均学分绩点在2.0以上；
（4）没有选修其他辅修或者第二学位。
03. 获得辅修学士学位的条件是什么？
（1）学生主修专业达到授予学士学位条件。
（2）修满辅修学士学位培养方案规定的学分。
04. 如何颁发辅修学士学位证书？
（1）在主修学士学位证书中注明获得辅修学士学位，不单独发放学位证书，学生按主修专业办理毕业和离校手续。
（2）学生主修专业达到授予学士学位条件时，未修满辅修学士学位培养方案规定的学分，学位证书只标注所获主修学士学位信息，同时终止其辅修学习，后续不再补发辅修学士学位证书或证明。
05. 辅修是否可以延期？
若主修专业已经毕业，则辅修不可继续进行。
06. 辅修怎么收费？
（1）按学分收费，每学分收费260元。
（2）已修完或正在修读课程学费不予退还。
（3）已完成缴费后又申请退课的，学费不予退还。
07. 学生能修读多个辅修专业吗？
学生只能选修一个辅修专业。
08. 修读辅修专业中途能否主动申请退出？退出后对主修专业会有什么影响？
(1) 可以申请退出，申请退出的后续不能再次申请修读（包括换其他专业修读）。
(2) 对于已获得的学分，经学生本人申请，可认定为主修专业培养方案中相应模块选修学分的，转入主修专业成绩库认定为选修学分，成绩按照主修专业培养方案中的记分方式记载。
09. 如果主修专业学习成绩滑坡严重，是否会强制退出？
会强制退出。学生必须优先保证主修专业的学习。学校每学期审核一次主修专业成绩，主修专业受到两次及以上学业警示的学生，将被终止其辅修资格。
10. 辅修什么时候报名选拔？具体流程是什么？
学校每学期组织一次辅修报名工作。具体流程如下：
本科生院发布通知——学生报名——开设学院选拔、录取——本科生院公布录取名单——学生选课、缴费。
11. 辅修专业与主修专业课程冲突怎么办？
[bookmark: _GoBack]辅修专业课程单独开班，一般安排在周末授课，极个别课程将安排在工作日晚上，一般不会与主修专业课程冲突，如果冲突，可视情况申请免听或延后修读课程。
12. 辅修专业的课程考核与成绩管理有什么特殊要求？
辅修专业考试由开设学院根据课程进度进行安排。关于课程考核、补考、缓考、成绩记载的规定与主修专业相同。
13. 辅修的课程考核不及格怎么办？
根据《北京交通大学本科生课程考核与成绩管理方法》规定，组织补考的课程且学生第一次修读，可申请参加唯一一次补考。补考不及格者或组织不补考的课程，学生应重新缴费重修。
14. 辅修专业的成绩如何记载？
辅修专业的成绩单独记载，有开设学院负责管理，待学生修读完毕，本科生院将出具成绩单。成绩单将分别存入学生本人档案和学校档案馆。
15. 修读辅修专业可替代主修专业学分吗？
不能替代主修专业的必修课和限选课学分。
16. 辅修专业的成绩对主修专业的绩点和排名有影响吗？
没有影响。辅修专业的成绩不计入主修专业成绩单，不参与主修专业年级排名计算，也不作为主修专业涉及竞争性排名的参考标准。学生评奖评优、保研仍按主修专业进行。
17. 学生能否按辅修专业办理毕业及派遣手续？
不能。修读辅修专业学生的学籍仍在主修专业学院，按主修专业办理毕业及派遣手续。
18. 辅修证书的效力如何？
辅修证书可供社会在学位网站查询。
19.民族生在辅修课程中是否享受民族生加分政策？
不享受。
20.双培生是否可以报辅修？
不可以。
21.是否可以申请辅修的中英文成绩单？
可以。申请途径为：交大微信企业号（红色图标）—支付中心—本科教务—辅修（双学位）。

